
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Settore III- Tecnico Urbanistico Ambientale 
Servizio 3.1. Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi e Servizi Tecnologici a rete 
Email: llpp@fonte-nuova.it 
PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it 
Tel: 06 905 522 459-465-454-466 
 

 
 

COMUNE DI FONTE NUOVA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
Settore III “Tecnico- Urbanistico- Ambientale”  

 
 

 

Finanziato 
dall'Unione europea 

 

 

 NextGenerationEU 

  COMUNE DI FONTE NUOVA 

 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell'edilizia scolastica,”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI "ADEGUAMENTO SIMICO DEL CORPO 
DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA ALDO MORO"   

CIG: 9967164BEC - CUP: D32E20000650005  
 

Proposta di Aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 50/2016   

PREMESSA  

Il sottoscritto Arch. Camacci Marco, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura di 
affidamento in oggetto, giusto incarico affidato con Determina Dirigenziale del Comune di Fonte Nuova n. 709 
del 31/05/2023, coadiuvato dall’Arch. Roberto Berardi, incaricato delle attività di supporto al RUP con 
Determina Dirigenziale n. 367 del 19/04/2021, provvede a redigere il presente atto ai sensi dell’art. 33 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA E SELEZIONE DEI CONCORRENTI 

Con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 28/01/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Progetto 
Definitivo, relativo all’intervento di «Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria 
Aldo Moro,” redatto dall’Arch. Stamegna Michele; 

Con Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 12/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Progetto Esecutivo, da porre a base di gara, relativo all’intervento di «Adeguamento sismico del corpo della 
palestra della scuola secondaria Aldo Moro,” redatto dall’Arch. Stamegna Michele; 

Ai sensi del combinato disposto dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 52 - comma 1, lettera a), 
sub. 1.2 - della legge n. 108/2021 poiché il contratto da affidare è in parte finanziato con le risorse previste dal 

PNRR (Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica”del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

Settore III- Tecnico Urbanistico Ambientale 
Servizio 3.1. Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi e Servizi Tecnologici a rete 
Email: llpp@fonte-nuova.it  

PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it 
Tel: 06 905 522 459-465-454-466 

 

 
 

COMUNE DI FONTE NUOVA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Settore III “Tecnico- Urbanistico- 

Ambientale”  
 

 

Generation EU) per la procedura di affidamento il Comune di 
Fonte Nuova si è avvalso della C.U.C. costituita tra il Comune di Fonte Nuova (capogruppo) ed il Comune di 
Sant’Angelo Romano. 
 
Visto l'art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che: "In relazione alle procedure di affidamento e 
ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse 
previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, 

anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal 
PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;" 
 
Dato atto che l'art. 226 comma 1 del medesimo D.Lgs. 36/2023 stabilisce contestualmente che: "Il decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è abrogato dal 1° luglio 2023;" 
 
Richiamata la circolare del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, del 12 luglio 2023, recante “Il regime 
giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° 

luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative,”con la quale si evidenzia che il portato 
normativo della disposizione di cui all'articolo 225, comma 8 sopra richiamata, conferma, anche in vigenza del 
nuovo Codice, la specificità sia delle disposizioni derogatorie al D.Lgs. 50/2016 introdotte ai sensi del D.L. 
77/2021 per le opere PNRR e assimilate, sia dei rinvii al medesimo decreto legislativo e ai relativi atti attuativi 

operati dallo stesso D.L. 77/2021, i cui effetti vengono espressamente fatti salvi anche successivamente al 1° 
luglio 2023; 
 
Con Determina Direttoriale della C.U.C. n. 965 del 01/08/2023 (determina a contrarre) è stata avviata, ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la gara d’appalto per l’affidamento delle 
prestazioni in oggetto.  

Tale gara si è svolta con procedura aperta, ai sensi del combinato disposto dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016. 

 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA 

L’espletamento delle procedure di affidamento di cui al presente atto è avvenuto tramite la C.U.C. costituita tra 
i Comuni di Fonte Nuova (capogruppo) e Sant’Angelo Romano di cui alla convenzione sottoscritta in data 
29.12.2022. 
 
Ai sensi dell’art. 40 e dell’art. 52 del D.Lgs. n. 50/2016:  

– l’espletamento delle procedure di affidamento di cui al presente atto si è svolto attraverso 
l’utilizzazione della piattaforma telematica “Tuttogare P.A.” mediante la quale sono state gestite le fasi di 
richiesta e presentazione delle offerte nonché le comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli operatori 
economici invitati a presentare offerta; 

– il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dei lavori in oggetto è stato autocertificato mediante 
compilazione, esclusivamente on line del DGUE, e presentazione a corredo delle dichiarazioni integrative al 
DGUE, secondo le istruzioni operative della piattaforma telematica su indicata, cui si rimanda, ed in conformità 
alle richieste contenute nei documenti di gara con particolare riguardo al Bando-disciplinare di gara; 

 

mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it


 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

Settore III- Tecnico Urbanistico Ambientale 
Servizio 3.1. Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi e Servizi Tecnologici a rete 
Email: llpp@fonte-nuova.it  

PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it 
Tel: 06 905 522 459-465-454-466 

 

 
 

COMUNE DI FONTE NUOVA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Settore III “Tecnico- Urbanistico- 

Ambientale”  
 

 

 
 
– l’offerta tecnica, economica e temporale sono state prodotte secondo le modalità operative della su 

indicata piattaforma telematica e le indicazioni dei documenti di gara, cui si rimanda. 
 
Tutta la documentazione prodotta in relazione alla presente procedura di affidamento risulta conservata 

agli atti dell’Ufficio e/o presso l’archivio informatico della suddetta piattaforma telematica e l’intero 
procedimento amministrativo risulta tracciabile.  

 

RICEZIONE DELLE OFFERTE 

Entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte (29 Agosto 2023 alle ore 10:00) sono 
pervenute n .2 offerte da parte di seguenti operatori economici: 

 IDENTIFICATIVI IMPRESA CONCORRENTE 

1 
Elettrostaff 
Prot. N. 344446 del 18/08/2023 

2 
Morasca S.R.L. 
Prot. n. 344828 del 23/08/2023 

 

OPERAZIONI DI GARA - ESAME DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Le operazioni di gara si sono svolte in data 05.09.2023, 08.09.2023 e 13.09.2023 e sono descritte nei verbali 
della Commissione di gara nominata con determina dirigenziale del direttore della C.U.C. n. 1088 del 
01/09/2023, che vengono allegati al presente documento sotto la lettera (Allegati B - E). 

L’offerta dell’operatore economico MORASCA SRL è stata ritenuta valida: tale offerta ha conseguito un 
punteggio totale di 94,426 e prevede un ribasso del 3,150% (tre,150) sull’importo dei lavori posto a base di gara 
ed una riduzione di 25 giorni sul tempo di esecuzione dei lavori.   

Dalla disamina della documentazione amministrativa trasmessa dalla ditta MORASCA SRL, la Commissione di 
Gara ha rilevato la seguente carenza documentale inerente:  

- dichiarazione da parte del Direttore Tecnico, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, attestante 
possesso dei requisiti richiamati nell’istanza di partecipazione Modello A; 

Configurandosi, nel caso di specie, un’ipotesi di carenza documentale da regolarizzare mediante ricorso 
all’istituto del soccorso istruttorio, il Direttore della C.U.C., in qualità di Presidente della Commissione di Gara, 
con nota prot. n. 34123 del 08.09.2023, ha richiesto all’operatore economico candidato di produrre, entro il 
07/09/2023, la documentazione sopra citata. 

Da un riscontro ricevuto sul portale di e-procurement TuttoGare la Commissione prende atto che il concorrente 
ha provveduto a presentare le integrazioni richieste, mediante soccorso istruttorio, in data 06/09/2023, ed 
esaminati i documenti richiesti, questi vengono giudicati, all’unanimità dei Commissari, conformi al disposto del 
bando-disciplinare di gara. 

VERIFICA DI CONGRUITÀ DELL’OFFERTA 

Oneri aziendali della Sicurezza 

L’importo dei lavori e delle prestazioni posto a base d’asta è pari ad è pari ad € 1.250.341,42  di cui: 

1) quanto ad € 1.197.069,78 oltre IVA, per lavori (importo soggetto a ribasso d’asta); 
 

mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it


 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

Settore III- Tecnico Urbanistico Ambientale 
Servizio 3.1. Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi e Servizi Tecnologici a rete 
Email: llpp@fonte-nuova.it  

PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it 
Tel: 06 905 522 459-465-454-466 

 

 
 

COMUNE DI FONTE NUOVA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Settore III “Tecnico- Urbanistico- 

Ambientale”  
 

 

2) quanto ad € 53.271,64 oltre IVA per costi della 
sicurezza (importo non soggetto a ribasso d’asta); 

3) quanto ad € 352.293,63 incidenza della manodopera; 

L’importo di contratto, pertanto, al netto del ribasso offerto dall’operatore economico e dell’IVA, risulta pari a 
€ 1.197.069,72. 

Quindi si desume l’importo presunto degli oneri aziendali della sicurezza risulta pari a: 

OAP = €1.197.069,72 x 0,0085= € 10.175,10 

e, nella propria offerta, l’operatore economico ha indicato un importo pari a:  

OAPOE = € 7.520,00 

Si evidenzia quanto segue: 

L’importo presunto degli oneri aziendali della sicurezza è stato stimato da questa Stazione Appaltante 
utilizzando un metodo di verifica di congruità elaborato dalle linee guida ITACA nel 2015, applicando la 
seguente formula:  
OAP = OTSA x IOSA  
dove:  
OAP: oneri aziendali presunti.  
OTSA: incidenza oneri totali della sicurezza aziendali storici presunti  
IOSA: importo offerto specifico appalto  
ISO: importo sicurezza offerto  
 
La formula proposta presuppone una stima convenzionale degli OTSA variabile tra il 3% e il 5% delle spese 
generali sostenute dall'operatore economico, queste ultime valutate pari ad una percentuale variabile tra il 
13% e il 17% ai sensi dell'articolo 32, comma due. Del D.P.R. 207/2010.  
OTSA = 3% / 5% del 13% / 17%  
 

 13%  14%  15%  16%  17%  

3%  0.0039  0.0042  0.0045  0.0048  0.0051  

4%  0.0052  0.0056  0.0060  0.0064  0.0068  

5%  0.0065  0.0070  0.0075  0.0080  0.0085  

 
La stazione appaltante ha indicato, quale parametro di confronto necessario alla verifica della congruità degli 
oneri aziendali della sicurezza, un OTSA potenziale pari a 0.0085, corrispondente al valore massimo della 
suddetta tabella: il parametro coincide con l'assunto del 5% del 17% di spese generali.  
 
L’operatore aggiudicatario, in fase di partecipazione ha offerto un ribasso d'asta del 3,15 % corrispondente ad 
un importo complessivo di appalto pari ad € 1.159.362,08 e indicando ai sensi dell'articolo 95, comma 10, del 
decreto legislativo 50/2016, un importo dei costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza pari ad € 7.520,00  
 
Riepilogando quanto esposto si ottiene  
importo d'appalto € 1.159.362,08 
OTSA minimo = 0,0039 x 1.159.362,08 = € 4.521,51  
 

mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it


 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

Settore III- Tecnico Urbanistico Ambientale 
Servizio 3.1. Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi e Servizi Tecnologici a rete 
Email: llpp@fonte-nuova.it  

PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it 
Tel: 06 905 522 459-465-454-466 

 

 
 

COMUNE DI FONTE NUOVA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Settore III “Tecnico- Urbanistico- 

Ambientale”  
 

 

 
 
OTSA massimo = 0,0085 x 1.159.362,08 = € 9.854,58  
 
considerando l'importo identificato dall’operatore, pari ad € 7.520,00 e confrontandolo con i valori minimi e 
massimi possibili degli OTSA, si rileva che l'importo stimato risulta compreso all'interno del range ritenuto 
ammissibile e pertanto da ritenersi una stima congrua. In particolare si evince che gli OTSA aziendali stimati 
corrispondono ad un coefficiente intermedio tra 0.0064 e 0.0068 equivalenti ad una incidenza del 4% della 
fascia ricompresa tra il 16% e 17% delle spese generali. 

Conclusioni 

− l’impresa concorrente ha prodotto un’offerta economica che prevede un adeguato margine di utile e 
adeguatezza, altresì, delle spese generali alla luce del fatto che non sussiste una quota di utile rigida al di 
sotto della quale la proposta dell’appaltatore possa considerarsi incongrua per definizione; 

− la quantificazione degli oneri aziendali di sicurezza, anche alla luce della loro valutazione in termini assoluti, 
appare congrua ed in linea con le indicazioni del D.P.R. n. 207/2010 e delle Linee Guida ITACA; 

 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Alla luce di quanto esposto in precedenza: 

A) verificato, ai sensi dell’art. 36 – comma 5 – del D.Lgs. n. 50/2016, che: 
A.1) la ditta MORASCA SRL è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 e dall’art. 84 del D.Lgs. n. 50/2016 
richiesti nei documenti di gara per l’affidamento delle prestazioni in oggetto, come risulta dai documenti 
prodotti da assoggettare a verifica; 
 

B) considerato che per la stipula del contratto si rende necessario richiedere la documentazione antimafia ai 
sensi del D.Lgs. n. 159/2011 e dell’art. 3 della legge n. 120/2020 ma, comunque, il concorrente ha attestato che 
nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’articolo 67 del 
D.Lgs. n. 159/2011; 

C) evidenziato che per la stipula del contratto si rende necessario attendere il termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016; 
Il sottoscritto R.U.P. propone l’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – e dell’art. 33 – 
comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016, a favore della ditta MORASCA SRL, con sede in Via dei Reti n. 16 - 00185 
Roma (RM), Codice Fiscale 04744690589 Partita IVA 01296531005, per un importo di aggiudicazione di € 
1.212.633,72, oltre IVA, di cui € 53.271,64 per oneri di sicurezza. 

Tale proposta di aggiudicazione è soggetta all’approvazione dell’organo competente, nella persona del 
Dirigente del Settore III, ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – e dell’art. 33 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016. 

L’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016 nei riguardi dell’impresa aggiudicataria. 

La documentazione esaminata, da cui si evince - salvo verifica - il possesso dei requisiti richiesti da parte 
dell’impresa risultata aggiudicataria è custodita presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Fonte Nuova. 

In relazione a tale documentazione è consentito l’accesso agli atti ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 50/2016 nei 
limiti ed alle condizioni previste dalla legge. 

Ai sensi dell’art. 8, comma 1 – lett. a), della legge n. 120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via 
di urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 nelle more della verifica sia dei requisiti di cui 
all’art. 80 del medesimo decreto legislativo che dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura di affidamento. 

mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it


 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

Settore III- Tecnico Urbanistico Ambientale 
Servizio 3.1. Lavori Pubblici, Servizi Manutentivi e Servizi Tecnologici a rete 
Email: llpp@fonte-nuova.it  

PEC: protocollo@cert.fonte-nuova.it 
Tel: 06 905 522 459-465-454-466 

 

 
 

COMUNE DI FONTE NUOVA 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Settore III “Tecnico- Urbanistico- 

Ambientale”  
 

 

Alla presente si allegano: 

A) Nota di trasmissione della C.U.C. del 13.09.2023; 

B) Verbale n. 1 seduta di gara del 05.09.2023; 

C) Verbale n. 2 seduta di gara del 08.09.2023; 

D) Verbale n. 3 seduta di gara del 08.09.2023; 

E) Verbale n. 4 seduta di gara del 13.09.2023. 

 

In relazione alla presente procedura di affidamento il sottoscritto RUP, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 
445/2000, dichiara di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della legge n. 241/1990. In tal 
senso produrrà apposita dichiarazione da allegare alla Determina di aggiudicazione. 

 

Fonte Nuova, 14/09/2023 
 Il RUP 

Arch. Marco Camacci 

 CAMACCI
Marco
Ordine degli
Architetti
P.P.C. di Roma
e provincia
Pianificatore
14.09.2023
12:45:26
GMT+01:00

mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it


Prot. 035298 del

COMUNE DI FONTE NUOVA

14/09/2023



 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Fonte Nuova - Sant’Angelo Romano 

Codice AUSA 0000694391 – C.F. 97249250586 Via N. Machiavelli n. 1, 

00013 Fonte Nuova (RM) – telefono 06-905522533 e-mail: llpp@fonte-

nuova.it – PEC protocollo@cert.fonte-nuova.it 

 

 

Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 – 

“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica,”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 

 

 

pagina 1 su un totale di 1 
 

 

 PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI "ADEGUAMENTO SIMICO 

DEL CORPO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA ALDO 

MORO"  CIG: 9967164BEC - CUP: D32E20000650005  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si comunica che in data 13/09/2023 si è conclusa l’ultima seduta pubblica di gara, espletata da 

questa C.U.C., inerente la procedura di aggiudicazione dell’appalto in epigrafe. 

 

Si trasmette, pertanto, copia dei verbali della Commissione di Gara e della documentazione relativa 

alle offerte pervenute - busta (A) documentazione amministrativa, busta (B) offerta tecnica – e 

busta (C) offerta economica temporale per i successivi adempimenti di competenza del RUP. 

 

Distinti Saluti 

 

Fonte Nuova, 13/09/2023  

 

        Il Direttore della C.U.C. 

                                                         Arch. Daniele Cardoli 

 

 

Daniele
CARDOLI
COMUNE DI
FONTENUOVA
DIRIGENTE
13.09.2023
12:49:57
GMT+01:00

mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:llpp@fonte-nuova.it
mailto:protocollo@cert.fonte-nuova.it





































